
Quinta-feira, 30 DE ABRIL DE 201564 DIÁRIO OFICIAL Nº 32876

PORTARIA Nº 29.597, DE 27 DE ABRIL DE 2015.
DESIGNAR à servidora OLGA BENÁRIO SANTOS DE OLIVEIRA 
PRANTERA, Assessor de Comunicação e Relações Públicas, 
matricula nº 0100917, para participar do Curso Gestão e Prática 
em Ouvidoria em Salvador - BA, concedendo-lhes 4 (quatro) 
diárias e ½ (meia), para o período de 24 a 28-05-2015.

Protocolo 822963

PORTARIA Nº 29.593, DE 27 DE ABRIL DE 2015.
DESIGNAR o servidor WELLINGTON FARIAS DOS REIS, 
Auditor de Controle Externo - Direito, matrícula nº 0101082; 
para proceder inspeção “in loco” no município de Marabá - PA, 
referente aos Processos nº 2011/50392-8,2011/51631-8 e 
2011/50125-3, concedendo-lhe    27 (vinte e sete) diárias e ½ 
(meia) diária, para o período de 03 a 30-05-2015.

Protocolo 822967

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 29.606, DE 28 DE ABRIL DE 2015.
CONCEDER férias aos servidores abaixo relacionados, de 
conformidade com o artigo 74 da Lei nº 5.810/94:
Servidor   Matrícula Cargo Período
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO (Ex. 2012) 0100307 TCE-NS-03 22/04 a 09/05/2015
ANA MARIA DA MOTTA GARCIA (Ex. 2012) 0100298 TCE-CA-4 06/04 a 05/05/2015
CARLOS RAPHAEL BARBALHO OLIVEIRA (Ex. 2014) 0100755 TCE-NM-02 06/04 a 20/04/2015
EDILENE LAISE PINTO ROCHA DE ALMEIDA 0100487 TCE-CTI 06/04 a 20/04/2015
EDSON JOSE ALMEIDA DIAS  0101236 TCE-NM-01 27/04 a 26/05/2015
EUGENIO MARIA DOS SANTOS GUEDES 0100311 TCE-CA-4 06/04 a 20/04/2015
FRANCISCO DOS SANTOS LAVAREDA (Ex. 2014) 0179583 TCE-CTI 27/04 a 26/05/2015
FRANCISCO JOSE GIRÃO GALVÃO 0101109 TCE-CT-6 06/04 a 20/04/2015
LINDINÉA FURTADO VIDINHA  0100852 TCE-NM-03 06/04 a 05/05/2015
LISA TRINDADE ROSSETTI DOURADO 0100993 TCE-NS-01 22/04 a 06/05/2015
LUCIVAL SILVA DE SENA (Ex. 2014) 0100486 TCE-CTI 06/04 a 20/04/2015
LUIZ CLAUDIO DE MORAES MATOS 0100296 TCE-CA-4 15/04 a 29/04/2015
LUIZ EDUARDO SOUZA CORREA (Ex. 2013) 0100091 TCE- CA-4 06/04 a 05/05/2015
MÁRCIA CRISTINA CUNHA FRANZEN 0100346 TCE-CTI 13/04 a 27/04/2015
MARCIO ROBERTO PANTOJA MORAES (Ex. 2014) 0101128 TCE-CA-4 22/04 a 06/05/2015
MARCO AURÉLIO DIAS TAVARES 0100038 TCE-CO-3 01/04 a 30/04/2015
MARIA DE JESUS AMARAL DAMASCENO 5054664 TCE-NS-02 09/04 a 23/04/2015
NAIARA LOPES ARAUJO (Ex. 2014) 0101187 TCE-NS-01 13/04 a 21/04/2015
NEWTON COLARES COHEN  0100119 TCE-ATNS-603 01/04 a 30/04/2015
RAIMUNDA DA SILVA SANTOS DIAS 0101183 TCE-NM-03 01/04 a 30/04/2015
RAIMUNDO CALDAS BATISTA  0100464 TCE-CT-6 06/04 a 10/04/2015
RAUL DA SILVA VENTURA FILHO 0100198 TCE-CT-6 06/04 a 20/04/2015
RIDO GAMA BARROS (EX.2014)  0100374 TCE-AA-305 06/04 a 05/05/2015
ROSALINA LOURENÇO PESSOA  0178650 TCE-CTI 22/04 a 21/05/2015
THYAGO SERIQUE DA COSTA NASCIMENTO 0100939 TCE-NC 01/04 a 30/04/2015
TIAGO LOPES DA CUNHA (Ex.2014) 0101047 TCE-CT-6 06/04 a 20/04/2015

Protocolo 822934

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 29.608, DE 28 DE ABRIL DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 119, §2º, da Constituição do 
Estado do Pará e no art. 6º, parágrafos 4º e 5º da Lei Estadual 
nº 7.588, de dezembro de 2011;
CONSIDERANDO a designação da Exma. Sra. Auditora MILENE 
DIAS DA CUNHA por meio da Portaria nº 29.555, de 15 de abril 
de 2015, para compor a comissão que irá monitorar, aperfeiçoar 
e alterar o Regimento Interno deste Tribunal, com fulcro no art. 
15, XXXIV c/c arts. 291 e 295, do atual Regimento Interno;
R E S O L V E:
Art. 1º. SUSPENDER, por necessidade de serviço, as  férias da 
Auditora MILENE DIAS DA CUNHA deferidas para o período de 
01 a 30 de maio de 2015.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Protocolo 822935

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 290/2015
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA, notifi co o Senhor 
RAIMUNDO FARO BITTENCOURT, Prefeito, de que no dia 
05.05.2015, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o 
Processo nº 2007/50548-6, que trata da Prestação de Contas 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA, referente 
ao Convênio SEDUC nº 420/2005, cujo Relator Excelentíssimo 
Auditor Julival Silva Rocha.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 29 de abril de 2015.
JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário-Geral

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 291/2015
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA, notifi co a Senhora 
DILZA MARIA PANTOJA CORRÊA, Prefeita à época, de que 
no dia 05.05.2015, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2013/52523-0, que trata do Recurso de 
Reconsideração impetrado contra decisão contida no Acórdão nº 
52.389 de 28.08.2013, relativo a Tomada de Contas instaurada 
na PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ MIRI, referente ao 
Convênio SESPA nº 049/2005, cuja Relatora Excelentíssima 
Conselheira Maria de Lourdes de Lima Oliveira.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 29 de abril de 2015.
JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário-Geral

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 292/2015
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA, notifi co o 
Senhor JOSÉ DAVI PASSOS, Prefeito à época, de que no dia 
05.05.2015, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o 
Processo nº 2012/52289-2, que trata da Prestação de Contas da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA, referente ao Convênio 
SEPOF nº 003/2012, cujo Relator Excelentíssimo Conselheiro 
André Teixeira Dias.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 29 de abril de 2015.
JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário-Geral

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 293/2015
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA, notifi co o Senhor 
SOLIMAR ESTUMANO DOS SANTOS, Presidente, de que no dia 
05.05.2015, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o 
Processo nº 2013/50985-6, que trata da Tomada de Contas 
instaurada na LIGA DOS BLOCOS CARNAVALESCOS DE BREU 
BRANCO, referente ao Convênio SECULT nº 012/2008, cujo 
Relator Excelentíssimo Conselheiro Odilon Inácio Teixeira.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 29 de abril de 2015.
JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário-Geral

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 294/2015
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA, notifi co o Senhor ALDECI 
PADILHA DOS SANTOS, Presidente, de que no dia 05.05.2015, 
às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº 
2008/50413-9, que trata da Prestação de Contas do CENTRO 
SOCIAL AMÉRICA, referente ao Convênio SEEL nº 40/2007, cujo 
Relator Excelentíssimo Conselheiro Odilon Inácio Teixeira.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 29 de abril de 2015.
JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário-Geral

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 295-A/2015
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA, notifi co o Senhor 
ITAMAR CARDOSO DO NASCIMENTO, Prefeito à época, de que no 
dia 05.05.2015, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará 
o Processo nº 2009/52678-2, que trata da Prestação de Contas 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ, referente 
ao Convênio SEDUC nº 164/2008, cuja Relatora Excelentíssima 
Conselheira Milene Dias da Cunha.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 29 de abril de 2015.
JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário-Geral

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 295-B/2015
ADVOGADA: SABRINA OLIVEIRA DO CARMO - OAB/PA 12.775
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA, notifi co a Senhora 
IRACY DE ALMEIDA GALLO RITZMANN, Secretária à época da 
SEDUC, de que no dia 05.05.2015, às 08h30min, o Plenário 
deste Tribunal julgará o Processo nº 2009/52678-2, que trata da 
Prestação de Contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA 
DO PARÁ, referente ao Convênio SEDUC nº 164/2008, cuja 
Relatora Excelentíssima Conselheira Milene Dias da Cunha.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 29 de abril de 2015.
JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário-Geral

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 296/2015
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA, notifi co a Senhora 
MARIA DE FÁTIMA SILVA LEITE, Presidente, Presidente, de que 
no dia 05.05.2015, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará 
o Processo nº 2012/52334-1, que trata da Prestação de Contas 
da ASSOCIAÇÃO DOS GRUPOS FOLCLÓRICOS E CULTURAIS DE 
ITAITUBA, referente ao Convênio ALEPA nº 046/2011, cujo Relator 
Excelentíssimo Conselheiro Cipriano Sabino de Oliveira Júnior.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 29 de abril de 2015.
JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário-Geral

Protocolo 822883

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 297/2015
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA, notifi co a Senhora 
MARIA SILVIA MARTINS COMARU LEAL, Secretária à época, de 
que no dia 07.05.2015, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2011/50210-9, que trata do Contrato de 
Admissão de Servidor Temporário da SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, cujo Relator Excelentíssimo Auditor Nelson 
Luiz Teixeira Chaves.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 29 de abril de 2015.
JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário-Geral

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 298/2015
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA, notifi co a Senhora 
MARIA GRAÇA BORGES JACOB, Diretora Geral à época, de que no 
dia 07.05.2015, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o 
Processo nº 2011/53141-3, que trata do Contrato de |Admissão 
de Servidor Temporário do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, cujo Relator 
Excelentíssimo Conselheiro Nelson Luiz Teixeira Chaves.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 29 de abril de 2015.
JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário-Geral

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 299/2015
ADVOGADO: WALAQ SOUZA DE LIMA - OAB/PA 13.644
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA, notifi co o Senhor PAULO 
ROBERTO MERGULHÃO, Presidente, de que no dia 07.05.2015, 
às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o Processo 
nº 2013/50598-0, que trata do Recurso de Reconsideração 
impetrado contra decisão contida no Acórdão nº 51.673 de 
05.02.2013, relativo a Prestação de Contas da ORGANIZAÇÃO 
SOCIAL PRÓ SAÚDE - ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HOSPITALAR - HOSPITAL REGIONAL DO 
SUDESTE DO PARÁ DR. GERALDO VELOSO - MARABÁ, referente 
ao Exercício Financeiro de 2007, cuja Relatora Excelentíssima 
Conselheira Maria de Lourdes Lima de Oliveira.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 29 de abril de 2015.
JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário-Geral


